
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  49 DELLA  SEDUTA   DEL 18 LUGLIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 12,10,  in Fondi 
presso la sede di Viale Piemonte n. 140 si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec prot. 10136 del 15/7/2024  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 757 

 
 
 

OGGETTO: Servizio noleggio veicoli per 12 mesi, Are a Latina – Fondi - convenzione 
Consip S.p.A.-  proroga impegno di spesa. 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
GABRIELE Luca  -  Direttore Area Tecnica  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.757/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

  PREMESSO CHE: 

con deliberazione n.777/C del 21/11/2019 l’estinto Consorzio di Bonifica Sud Pontino ha 
aderito alla convenzione stipulata tra la Consip Spa e la Società Leasys Spa denominata 
“autoveicoli in noleggio 14” per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine (48 
mesi) di autoveicoli senza conducente alle condizioni normative ed economiche ivi previste, 
ai sensi dell’art.26 della Legge n.488 del 23/12/1999 s.m.i.; 

con deliberazione n.839/C del 26/11/2019 l’estinto Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino ha 
aderito alla convenzione sopra richiamata; 

CONSIDERATO CHE: 

l’ing. Agostino Marcheselli, nominato Responsabile del Procedimento Area Fondi, è stato 
collocato in aspettativa non retribuita dal 23.10.2023 al 31.12.2024 

i veicoli oggetto della convenzione sono stati consegnati tra i mesi di giugno e luglio 2020, 
pertanto, i contratti sono prossimi alla scadenza (luglio ed agosto 2024) per un totale di n.10 
veicoli (n.9 Area Latina e n.1 Area Fondi); 

con mail del 17/06/2024 l’Ing. Luca Gabriele, quale Responsabile del Procedimento Area 
Latina – nominato con la deliberazione n.839/C/2019, per esigenze operative, ha 
informalmente richiesto alla ditta Leasys Spa la possibilità di prorogare per altri 12 mesi il 
noleggio dei mezzi di che trattasi e contestualmente l’estensione del chilometraggio annuo 
per n. 2 veicoli (GA277XL, GA279XL);  

con mail del 18/06/24 l’operatore economico Leasys Spa ha presentato un’offerta per 
l’accoglimento di quanto richiesto dal RUP proponendo la riduzione del canone del 10% 
vincolante alla non restituzione del mezzo prima della nuova scadenza determinata al 
01/07/2025, mentre per l’aumento del chilometraggio un canone aumentato, il tutto come  nel 
dettaglio: 



                                                                                                              Segue deliberazione n.757/C.E. 
 
 

3

 
per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un assistente 
con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP ai sensi del comma 6 del precedente 
art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del codice D.Lgs. n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico Leasys Spa. tramite 
piattaforma dedicata (DURC online), con esito positivo; 

RITENUTO di procedere alla proroga del servizio di noleggio per 12 mesi, con scadenza 
01/07/2025 dei veicoli: GA416XL, GA274XL, GA280XL, GA466RX (Fondi), GA520XL, 
GA523XL, GA278XL, GA425XL e all’estensione del chilometraggio annuo per i veicoli 
GA277XL e GA279XL, all’operatore economico Leasys Spa come proposto dal 
Responsabile del Procedimento per un canone mensile aggiornato di €. 2523,90 oltre IVA; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI confermare e nominare il Direttore dell’Area Tecnica– Area Latina, Ing. Luca Gabriele, 
“Responsabile Unico del Progetto” del noleggio in argomento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
n.36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

 

 

Targa Marca Modello Durata 
contratto  

Inizio 
Contratto 
anno 2020 

Fine 
Contratto 
anno 
2024 

Canone 
mensile 
aggiornato 
oltre IVA  

GA416XL  
Area Latina 

FIAT Panda 3 4x4 48 Giugno 
Luglio 269,10 

GA274XL  
 Area Latina 

FIAT Doblò Cargo 48 Giugno 
Luglio 207,60 

GA280XL  
Area Latina 

FIAT Doblò Cargo 48 Giugno 
Luglio 207,60 

GA277XL  
Area Latina 

FIAT Doblò Cargo 48 Giugno 
Luglio 321,00 

GA466RX  
Area Fondi 

FIAT Doblò Cargo 48 Giugno 
Luglio 182,70 

GA520XL  
Area Latina 

FIAT Panda 3 4x4 48 Giugno 
Luglio 269,10 

GA279XL  
Area Latina 

FIAT Doblò Cargo 48 Giugno 
Luglio 321,00 

Targa  Marca  Modello  Durata 
contratto  

Inizio 
Contratto 
anno 2020  

Fine 
Contratto 

anno 
2024 

Canone 
mensile 

aggiornato 
oltre IVA  

GA523XL  
Area Latina 

FIAT Panda 3 4x4 48 Giugno 
Luglio 269,10 

GA278XL  
Area Latina 

FIAT Doblò Cargo 48 Giugno 
Luglio 207,60 

GA425XL  
Area Latina 

FIAT Panda 3 4x4 48 Luglio 
Agosto 269,10 



                                                                                                              Segue deliberazione n.757/C.E. 
 
 

4

DI affidare la proroga per 12 mesi con scadenza 01/07/2025, del noleggio dei veicoli 
GA416XL, GA274XL, GA280XL, GA466RX, GA520XL, GA523XL, GA278XL, GA425XL e 
l’estensione del chilometraggio annuo per i veicoli GA277XL e GA279XL ai sensi dell’art.50 
co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 all’operatore economico ditta Leasys Spa al costo mensile 
di €. 2.523,90 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo netto presunto di €. 30.286,80 
oltre IVA; 

L’ importo complessivo netto presunto è di € 36.949,92 (comprensivo di IVA al 22%);  

LA  spesa complessiva presunta per la proroga di 12 mesi dell’affidamento del noleggio di n. 
10 veicoli di € 36.949,92, compresa IVA, grava come segue sul Bilancio di previsione 
esercizio 2024-2025:  

- € 17.137,56 (luglio – dicembre 2024) sul conto U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20402) Area 
Latina quale impegno A/185-24 ed € 17.137,56 (gennaio – 1° luglio 2025) sul conto 
U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20402) Area Latina quale impegno PLUR030-25 

-  € 1.337,40 (luglio – dicembre 2024) sul conto U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20402) Area 
Fondi, quale impegno FA/107-24 ed € 1.337,40 (gennaio – 1° luglio 2025) sul conto 
U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20402) Area Fondi quale impegno PLUR022-25; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture del noleggio eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei conti di spesa;  

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


